



Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 687 del 05/12/2022

OGGETTO: LAVORI DI RIPAVIMENTAZIONE DI TRATTI DI STRADE COMUNALI – CUP J67H22003360004 CIG 95252748C3. DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I° SETTORE - COMUNE DI VALENZA
Ing. Marco Cavallera

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l'art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 all'oggetto: Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici" .
Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro;

RICHIAMATE integralmente:

- la determinazione dirigenziale n. 536/2022 con la quale è stato nominato come RUP di tutte le procedure legate all'attuazione dell'opera afferenti il CUP J67H22003360004 il geom. Enrico Bonabello, Istruttore Tecnico Direttivo del Servizio LL.PP. e Patrimonio di questo Ente;
- la determinazione dirigenziale n. 592/2022 con la quale è stato incaricato del Coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva l'arch. Dario Camerino, libero professionista iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Alessandria al numero d'ordine A-340, con studio in Novi Ligure (AL);

RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 132/2022 del 04.11.2022, con la quale è stato

approvato il progetto esecutivo avente ad oggetto: "LAVORI DI RIPAVIMENTAZIONE DI TRATTI DI STRADE COMUNALI – CUP J67H22003360004. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO";

VISTO l'art. 32, del D.lgs. 50/2016 (Fasi delle procedure di affidamento) che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTI gli elaborati di progetto da porre a base di gara, consistenti in:

- Relazione Generale
- Elenco prezzi unitari
- Computo metrico estimativo
- Capitolato prestazionale
- Quadro Economico di Spesa
- Tavola Unica di Progetto
- Cronoprogramma
- Piano di Sicurezza e Coordinamento

RICHIAMATO il Quadro Economico approvato con la succitata Deliberazione di G.C. n. 132/2022 e di seguito riportato:

a.01	Importo lavori "A CORPO"	€ 75.889,15
a.02	Oneri aggiuntivi per la sicurezza	€ 2.594,26
TOTALE IMPORTO LAVORI compresi oneri sicurezza (punti a.1 + a.2)		€ 78.483,41
b.01	IVA sui lavori 22% (punto A)	€ 17.266,35
b.02	Spese tecniche per coord. sicurezza PROGETTAZIONE	€ 522,50
b.03	INARCASSA su spese tecniche 4% (punto b.02)_prg	€ 20,90
b.04	IVA su spese tecniche 22% (punti b.02+ b.03)_prg	€ 119,55
b.05	Spese tecniche per coord. sicurezza ESECUTIVA	€ 1.306,25
b.06	INARCASSA su spese tecniche 4% (punto b.05)	€ 52,25
b.07	IVA su spese tecniche 22% (punti b.05+ b.06)	€ 298,87
b.08	Accantonamento da fondo incentivante ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi (quota 20% del 2% di importo lavori)	€ 313,93
b.09	Accantonamento per fondo incentivante ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi (quota su 2% di importo lavori)	€ 1.130,16
b.10	CONTRIBUTO ANAC	€ 30,00
b.11	Arrotondamenti	€ 205,83
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 21.266,59

A + B	IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO	€ 99.750,00
-------	----------------------------	-------------

VISTA la tabella agli atti del presente procedimento riportante ipotesi di ripartizione dell'importo previsto ai punti b.08 e b.09 del Quadro Economico sopra riportato: *"accantonamento per fondo incentivante ex art. 113 del D.Lsg 50/2016 e smi (2% dell'importo lavori)"*, redatta ai sensi del vigente REGOLAMENTO COMUNALE PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 26/06/2018;

VISTI:

- il D.lgs. 50/2016 e smi "Codice dei Contratti Pubblici";
- l'art. 37 comma 1 del medesimo D.lgs. 50/2016 e smi;
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" (Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, in legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito, con modificazioni in legge n. 108/2021;

VISTO l'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 *"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"*, che ha introdotto deroghe all'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi stabilendo che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei lavori, di importo inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

CONSIDERATO, altresì, che l'affidamento diretto consente di perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa, oltre che di semplificazione dei procedimenti non appesantendo nel caso di specie le procedure in rapporto all'urgenza di attuare gli interventi;

VISTO l'art. 58 del DLgs 50/2016, il quale indica che ai sensi della normativa vigente in materia di documento informatico e di firma digitale, nel rispetto dell'articolo 52 del DLgs 50/2016 e dei principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure, risulta necessario ricorrere a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al DLgs 50/2016;

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e smi:

- il fine che il contratto intende perseguire è il mantenimento mediante ripavimentazione dei manti stradali di Piazza Gramsci, Via Andrea Costa, Via Solferino, Viale della Repubblica (sopraelevata) e Viale Padova, al fine di preservare il patrimonio stradale comunale ai fini della sicurezza e del decoro della cosa pubblica;
- il contratto ha per oggetto l'esecuzione delle seguenti prestazioni: l'intervento è finalizzato al rifacimento di diversi tratti stradali interessati da dissesti e buche, e la sistemazione di alcuni percorsi pedonali (marciapiedi);
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nello Schema di contratto;
- la modalità di scelta del contraente è, per le motivazioni suindicate, l'affidamento diretto, ai sensi del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" (Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, in legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge 108/2021;

PRECISATO che il contratto, sarà stipulato a misura, in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi

dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e smi;

PRECISATO inoltre:

- che questo Comune ha provveduto a richiedere il Codice identificativo Gara (CIG 95252748C3) per la procedura in oggetto, secondo le modalità previste dalle direttive ANAC;
- che ai sensi della Delibera ANAC n. 1197 del 18 dicembre 2019, per l'importo a base d'asta in questione è dovuto un versamento all'ANAC di € 30,00;

DATO ATTO che l'intera spesa di cui al Quadro Economico pari a € 99.750,00 è finanziata al Tit. 2 Missione 10 Programma 5 Cap. 21005204 SISTEMAZIONE STRADE CITTADINE DIVERSE del Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 12-05-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2022-2024 - Approvazione";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12-05-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 - Approvazione";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 01-06-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 – Assegnazione obiettivi gestionali anno 2022";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 21-07-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Variazione di assestamento generale ex art. 175 comma 8 d.lgs. n.267/2000 e s.m.i. al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 - Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 comma 2 d.lgs. n.267/2000 e s.m.i.- Stato attuazione programmi. Variazione alla nota di aggiornamento al D.U.P. 2022-2024";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 26-07-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "I variazione PEG 2022-2024. Approvazione".
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28-09-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed approvazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 ai sensi dell'art.175 comma 4 D.Lgs. 267/2000. Modifica Nota di Aggiornamento al Dup 2022-2024";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 04-10-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "IV VARIAZIONE PEG 2022-2024. APPROVAZIONE";

VISTO l'art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei Contratti Pubblici" e smi;

- il D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, in particolare l'art. 1 comma 2 lettera a), così come modificato dall'Art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1. del D.L. 77/2021, convertito con legge n.108/2021;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;
- il vigente Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l'art. 16;
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all'oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 05/04/2022, in corso di esecutività – Adozione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2022/2024;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di dare atto che, il Responsabile Unico del Procedimento di cui al CUP J67H22003360004 è il geom. Enrico Bonabello, Istruttore Tecnico Direttivo di questo Ente nominato con Determinazione Dirigenziale n. 536/2022;
3. di dare atto che la procedura di affidamento avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del DL n.76/2020 convertito in legge 11.09.2020 n.120, come modificato dal D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito, con modificazioni, in legge 29.07.2021 n. 108, ponendo come importo a base d'offerta la somma di netti € 78.483,41 compresi oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.594,26, oltre IVA 22%, per un totale lordo di € 95.749,76;
4. di attivare pertanto apposita procedura a contrarre finalizzata all'affidamento dei LAVORI DI RIPAVIMENTAZIONE DI TRATTI DI STRADE COMUNALI – CUP J67H22003360004 per un importo complessivo a base di trattativa di € 78.483,41, oneri di sicurezza compresi, IVA esclusa, come da Quadro Economico riportato in premessa;
5. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente 95252748C3;
6. di dare atto che ai sensi dell'art. 58 del DLgs 50/2016, la procedura di svolgerà su piattaforma telematica di negoziazione a disposizione di questo Ente, ai sensi dell'art. 58, del DLgs 50/2016;
7. di dare atto che il contratto verrà stipulato a corpo, ai sensi dell'art. 3 lett. dddd) del DLgs 50/2016 e in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;
8. di assumere l'impegno di spesa a copertura dell'importo complessivo di spesa sopra richiamato, compreso il contributo ANAC, e dunque per complessivi lordi € 99.750,00, registrando il seguente impegno di spesa in conto competenza 2022 del Bilancio di Previsione 2022-2024, come segue:

Articolo Numero Id. Missione Programma	Capitolo	Descrizione	numero sotto-impegno	Importo
1 10052204	21005204	<u>per affidamento</u> <u>CIG 95252748C3</u>	2022/2417/2022/1	€ 98.275,71
		<u>per contributo ANAC</u>	2022/2417/2022/2	€ 30,00

10		<u>per Fondo INCENTIVANTE</u>	2022/2417/2022/4	€ 1.130,16
5		<u>per Fondo INNOVAZIONE</u>	2022/2417/2022/3	€ 313,93

9. di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);
10. di approvare la tabella agli atti del procedimento riportante ipotesi di ripartizione dell'importo previsto al punto b.09 del Quadro Economico sopra riportato: "accantonamento per fondo incentivante ex art. 113 comma 3 del D. Lgs 50/2016 e smi (2% dell'importo lavori)", precisando nel contempo che con successivo provvedimento si stabilirà l'esatta e definitiva ripartizione tra i dipendenti interessati di detto compenso incentivante;
11. di registrare l'impegno n. 2022/2417/2022/2 di € 30,00 per contributo ANAC;
12. di registrare l'impegno n. 2022/2417/2022/3 di € 313,93 quale quota da destinarsi al "Fondo Innovazione", a seguito della formale destinazione a tale fondo delle risorse stanziare in bilancio e ai sensi del DLgs. 50 art.113, comma 2 e seguenti, con contestuale emissione del relativo ordine di pagamento a favore del bilancio al titolo terzo delle entrate, dando atto che tale quota sarà successivamente impegnata sul capitolo di spesa Fondo Innovazione codice 10105308 articolo 1 annualità 2022, nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria;
13. di registrare l'impegno n. 2022/2417/4 di € 1.130,16 quale quota da destinarsi agli "Incentivi per le funzioni tecniche", a seguito della formale destinazione al fondo delle risorse stanziare in bilancio e ai sensi del DLgs. 50 art.113, comma 2 e seguenti, con contestuale emissione del relativo ordine di pagamento a favore del bilancio al titolo terzo delle entrate, dando atto che tale quota sarà successivamente impegnata sul capitolo di spesa Personale Amm.vo e Direttivo Settore Tecnico Incentivi ex art.113 DL 50/2016 codice 10106101 articolo 2 annualità 2022, nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria;
14. di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l'insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 D.P.R. n. 62/2013;
15. di dare atto che, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e smi, il RUP ha dichiarato l'insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 D.P.R. n. 62/2013;
16. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché, ai sensi dell'art. 29 del DLgs 50/2016 e smi, sul sito istituzionale dell'Ente, sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione di primo livello "Provvedimenti", sottosezione di secondo livello "Provvedimenti dirigenti amministrativi", nonché sottosezione di primo livello "Bandi di gara e contratti", sottosezione di secondo livello "Delibera a contrarre o atto equivalente".

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera

Documento firmato digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 687 del 05/12/2022

OGGETTO: LAVORI DI RIPAVIMENTAZIONE DI TRATTI DI STRADE
COMUNALI – CUP J67H22003360004 CIG 95252748C3.
DETERMINA A CONTRARRE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell'art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Reso ai sensi dell'art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 05/12/2022

Il Dirigente del Settore Finanziario